ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPALDE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido om io 10 8.94028 [ |] Projeto de Lei
j O] Projeto Decreto Legislativo |

Registrado sob O 1 8 D Jsdoz nt E Projeto Resolução | ARS oe!

a Requerimento

Sessão do SX.00.0. 6. 34PL. Indicação

/ |k LImoção
Funcionário.............. pao jobMi [ | EmendaPROTOCOLO

T 1

AUTO R: Vereador Marquinhos Taxista —PT -

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores;

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e regimentas,

que seja encaminhado expediente ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de

Planejamento Urbanismo e Obras Públicas, Senhor Robert Cacho de Barros, ao Diretor

do Departamento de Trânsito, Senhor Flávio Gomes Filho, com cópias ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Mauro Luiz Batista, o pedido que seja feita a

manutenção das pinturas de sinalizações de trânsito e substituição de placas nos bairros

Nova Aquidauana, Jardim Aeroporto é Jardim Arara Azul.
JUSTIFICATIVA:

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem,

respeitosamente, apresentar a seguinte indicação, solicitando providências quanto à

pintura e revitalização da sinalização de trânsito horizontal e vertical, bem como a

substituição das placas de nomenclatura de ruas, placas de advertência e demais

sinalizações viárias, abrangendo os seguintes bairros: Nova Aquidauana, Jardim

Aeroporto e Jardim Arara Azul.
Tal solicitação se faz necessária tendo em vista que a sinalização atual

encontra-se desgastada e apagada pelo tempo e pelo intenso uso, colocando em risco

a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres que trafegam pela região.

A melhoria da sinalização, com pintura de faixas de pedestres, demarcações de

via, avisos horizontais e verticais, além da substituição de placas antigas, irá

contribuir diretamente para a organização do trânsito, prevenção de acidentes e

maior segurança da população.
Por fim, solicito atenção especial e urgência na execução deste serviço, em

benefício de todos os moradores e usuários dessas vias públicas.